
Årsberättelse 2003 för Svenska Fyrsällskapet 

 

Ett år med internationellt samarbete  

Under 2003 har Svenska fyrsällskapet fortsatt växa i ökande takt och 2003-12-31 var medlems-

antalet totalt  2.270. Det är naturligtvis glädjande att så många vill ansluta sig till vår förening och att 

man också är beredd stödja arbetet med att skapa opinion kring frågor om bevarande och vård av 

våra fyrar och fyrplatser. Det bildas också allt fler lokala fyrföreningar som har anslutit sig till 

Svenska Fyrsällskapet.  

Samtidigt är föreningen nu så stor att administrationen kräver omfattande arbetsinsatser. Tack vare 

frivilliga krafter har detta ändå fungerat bra och genom justeringar och förbättringar i det 

administrativa arbetet har vi också kunnat utveckla föreningens inre arbete.   

År 2003 har präglats av ett ökat internationellt samarbete.  World Lighthouse Society har haft sitt 

första årsmöte i Trinity House lokaler vid Towern i London, då slutliga stadgar antogs och en ny 

styrelse valdes. En mindre arbetsgrupp (Chairmans Working Group, CWG) har också tillsatts. 

Svenska Fyrsällskapet är representerat i både styrelsen och CWG genom att Esbjörn Hillberg är vice 

ordförande.  

För första gången har också Svenska Fyrsällskapet varit engagerad i Internationella Fyrdagen, som i 

år inföll den 17 augusti. Totalt öppnades 33 fyrar/fyrplatser som besöktes av mer än 2500 personer. 

Samma dag gav Sveriges Hembygdsförbund sitt stöd till arbetet med att bevara alla fyrplatser genom 

att utse Sveriges fyrar och fyrplatser till årets byggnader 2003.  

Den 28-30 maj medverkade också representanter för Svenska Fyrsällskapet i en nordisk 

Fyrkonferens i Norge, där även Riksantikvarieämbetet och Statens Fastighetsverk deltog. 

Konferensen som genomfördes med stöd av bl.a. nordisk Kulturfond avslutades med att en 

slutdeklaration antogs, vilken har översänts till Nordiska Ministerrådet och respektive lands 

nationalförsamlingar, regeringar samt regionala och nationella förvaltningsmyndigheter.  

Mot bakgrund av Sjöfartsverkets planer på försäljning av f.d. bemannade fyrplatser, vissa mindre 

fyrar och sjömärken har vi idkat lobbying i riksdag och regering, dock utan framgång hittills. Vi har 

också via skrivelse till Sjöfartsverkets styrelse erbjudit oss att medverka till att hitta alternativa 

användningsområden/köpare samt att ge stöd när det gäller att ställa krav på ev. köpare. I ett svar 

från Sjöfartsverkets generaldirektör har man dock ställt sig avvisande till ett officiellt samarbete, 

med hänvisning till att de inofficiella kanalerna är tillräckliga.   

Under 2003 har vi fortsatt vårt arbete med att skapa förutsättningar för bildandet av en Nationell 

Fyrstiftelse som kan samordna lokala krafter och ta ett övergripande ansvar för bevarandet av alla 

fyrplatser och sjömärken som är värda att bevaras.  

   

Utåtriktad information  

Under året har vi deltagit med välbesökta montrar vid Allt för sjön i Stockholm och Båtmässan i 

Göteborg. Vidare har vi deltagit i en maritim julmarknad i samarbete med Föreningen Allmogebåtar. 

En ny informationsbroschyr i färg har tryckts, vilken används vid utställningar, mässor, på vissa 

fyrplatser etc.  

   

Medlemsutvecklingen  

Vi har fortsatt att växa även detta år och medlemsantalet var 2003-12-31 följande:  



Enskild          Fam.medl.       Föreningar        Företag                   Totalt   

1.812                      390                    47                21                         2.270   

647 nya medlemmar har tillkommit under året och 137 har lämnat sällskapet, vilket innebär en 

nettoökning på hela 510 medlemmar. Andelen kvinnor har fortsatt öka och är nu  36,6% .  

   

   

Förtroendevalda i styrelsen, kommittéer m.m.  

Styrelsen har under året haft följande sammansättning:  

Ordförande:  Esbjörn Hillberg  

Vice ordförande: Hans Rutberg  

Sekreterare:  Johnny Söderlund  

Kassör:  Joakim Agby/ Bo Starmark (från 2003-08-14)  

Ledamot:  Bertil Arvidsson  

Suppleant:  Ulf Schloss  

Suppleant  Joakim Söderberg  

Revisorer har varit Rune Johansson och Lars Ledelius. Erik Nordström har varit revisors-suppleant 

och valberedningen har bestått av Leif Lehmann, Lars Malmquist och Peter Alexandersson. 

Webmaster har varit Bertil Östling. Följande kommittéer har arbetat under året:  

Programkommitté Västkusten  Programkommitté Ostkusten  

Marie Tilosius, sammankallande  Christer Nettelbladt, sammankallande  

Ingvar Dyberg   Ulla Ericsson  

Rune Johansson   Annika Fransén   

Göran Sernbo   Ulf Schloss  

Harry Sellmann   Bengt Karlzén  

Åsa Engström   Thomas Wester  

Mirja Lappalainen    Rickard Westerberg  

Programkommitté Norrköping  Redaktionskommitté  

Christian Lagerwall, sammankallande  Maria Elsby , sammankallande  

Lars Andersson   Johnny Apell  

Bengt-Åke Larsson   Leif Elsby  

Roger Larsson   Björn Linn  

Hans Rutberg   Ingvar Persson   

    Lennart von Post  

    Dan Thunman  

Programkommitté Sydsverige   Programkommittén Gotland  

Anders Larsson, sammankallande   Ingvar Persson, sammankallande  

Carina Ask-Christensson   Mats Björck   

Berne Mattsson   Barbro Sandström  

Ingvar Skaneland   Göran Storm  

Håkan Thyberg   

   



Återtändningskommitté   

Magnus Rietz, sammankallande  

Ingvar Persson  

Erik Sundström  

Ingvar Alvedal  

Styrelsen har haft tre protokollförda möten under året. Arbetsutskottet har träffats vid ett par 

tillfällen.   

   

Möten, föredrag, resor och utflykter                                                                                               
                                                                                                                                           Antal delt. 
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Lotsning i Stockholms skärgård etc.   

Fyrplatser som nationalarv   

Årsmöte  

Från Malören till Ursholmen  

Från Malören till Ursholmen  

En kort fyrhistoria - fyrskeppsepoken  

Nya navigationshjälpmedel  

Utsikt över sjödistrikt  

Utflykt till Dalénmuseet  

Sjöräddning  

Utflykt till Måseskär  

Från Alexandria till Östergarn  

Utflykt till Hanö  

Fyrresa Gotska Sandön 13-15 juni  

Utflykt till Måseskär  

Visning av Stockholmsbriggen  

Fyrresa 5-7 sept  

Utflykt till Hoburg  

Besök på fyrskeppet Fladen o middag  

Utflykt till Kullen  

Från Malören till Ursholmen  

Eddystone och Cordouan  

Klimatet för våra fyrar då och nu  

Kummel o Båk  

En kort fyrhistoria - fyrskeppsepoken  

Från Malören till Ursholmen  

Från Malören till Ursholmen  

Sjöräddning  

Maritim julmarknad 

Roland Kjellström  

Dan Thunman   

Esbjörn Hillberg  

Esbjörn Hillberg  

Harry Sellmann  

Benny Pettersson  

Bertil Kumlien  

Gunnar Arwidsson  

Harry Sellmann  

   

   

   

   

   

   

   

Esbjörn Hillberg  

Esbjörn Hillberg  

Lage Larsson  

Johnny Söderlund  

Harry Sellmann  

Esbjörn Hillberg  

Esbjörn Hillberg  

Rolf Westerström  
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Årsmötet  

Årsmötet ägde rum den 8 mars ombord på m/s Kronprinsessan Märtha, Södermälarstrand, 

Stockholm. Mötet samlade sammanlagt 47 medlemmar och efter sedvanliga årsmötesför-handlingar 

avtackades Christian Lagerwall, Harry Sellmann och Victoria Ask som avgick ur styrelsen.  

I en efterföljande paneldiskussion under rubriken ”Fyrbevarande i Sverige” deltog i panelen Robert 

Bennett Riksantikvarieämbetet, Christian Lagerwall Sjöfartsverket, Jörgen Hammarstedt Statens 

fastighetsverk, Dan Thunman fyrforskare och Esbjörn Hillberg ordförande Svenska Fyrsällskapet.   

Dagen avslutades med en fyrfrågetävling med fina priser innan deltagarna satte sig till bords för att 



avnjuta en god middag med det sedvanliga ”fyrsnacket”.  

   

Årets VIPP  

Årets VIPP utdelades till Dan Thunman vid årsmötet. Styrelsen motiverade sitt beslut på följande 

sätt:  

”Dan Thunman är en av de personer som tidigast uppmärksammade fyrarnas betydelse som en viktig 

del av vårt maritima kulturarv. Han har genom sin forskning och sitt engagemang varit en 

bidragande orsak till att detta kulturarv nu uppmärksammas på ett seriöst och systematiskt sätt av 

såväl myndigheter som ideella organisationer. Han har på ett förtjänstfullt sätt genomfört den första 

ordentliga inventeringen av svenska fyrar som nu ligger till grund för en bevarandeplan och han är 

en respekterad auktoritet inom området.   

Dan har ett nära och personligt förhållande till fyrar och fyrpersonal. Detta personliga engagemang 

har han på ett framgångsrikt sätt kombinerat med ett vetenskapligt arbetssätt. Han har i sitt arbete 

visat vikten av att använda både hjärta och hjärna för att nå framgång när det gäller att skapa 

förståelse för att bevara svenska fyrar och fyrplatser för kommande generationer.”  

   

Vår hemsida www.fyr.org  

Under året har utrymmet på vårt web hotel utökats till 200 Mb och vi har fått tillgång till en utmärkt 

statistik. Hemsidan har i genomsnitt ett besöksantal på 550 träffar/dag och besökstiden är i snitt 11 

minuter. Besökare finns i hela världen men naturligtvis flest från Norden.  

Att hemsidan har blivit så känd kan bero på att bara till den svenska länken har 180 andra hemsidor 

länkat till oss, vilket ju är ett gott betyg på att vi har intressant material. Några hemsidor som länkat 

till oss är KB, Kalmar Läns Museum. B&N, Halden Seilforening, GP, Trelleborgs kommun. SR-P1, 

Riksantikvarieämbetet, Värmdöcentern, Statens Maritima Museer. Kolla gärna själv genom att gå in 

på http://www.google.se/ och skriv ”svenska fyrsällskapet”  OBS ”” i sökrutan.   

Under året har vi fått bidrag med fyrbilder från flera av medlemmarna och andra fyrintresserade, 

vilket har gjort att arkivet över svenska fyrar är nästan 500 bilder. Även arkivet över mistsignaler har 

utökats med fyra norska.   

Ett önskemål från webmaster är att få in fler artiklar och fyrbilder för publicering så att vi kan bygga 

upp en databank över fyrhistoria och teknik.   

   

   

Blänket  

Glädjande nog har vi en god tillströmning till Blänket av artiklar med olika karaktär, vilket 

redaktören verkligen uppskattar. Vid varje nytt nummer av vår informationsskrift har antalet tryckta 

exemplar fått ökas och var vid senaste tillfället uppe i 2300 ex. Tidningen bygger till största delen på 

medlemmarnas engagemang. Svenska Fyrsällskapet har ju också utländska medlemmar och 

redaktören ser gärna att även dessa skickar in bidrag.   

   

Mottagna gåvor  

Svenska Fyrsällskapet har mottagit 6000 fyraffischer som gåva från Sjöfartsverket. Vidare har 

konstnärinnan Göta Therén skänkt en fyrtavla, Ingrid Fredriksson en pärm med alla artiklar om 



månadens fyr i GP som hennes make Arne S. Fredriksson efterlämnat. Lars Gellerstedt har skänkt 

diverse äldre fyrskrifter.  

Stockholmsmässan AB har gratis upplåtit område för Svenska Fyrsällskapets monter på ”Allt för 

sjön” och Mossholmens Marina har också kostnadsfritt låtit Svenska Fyrsällskapet disponera en del 

av deras monter vid Båtmässan i Göteborg.  

Övrigt  

Svenska Fyrsällskapet har uppvaktat fyrskeppet Finngrundet som under året fyllde 100 år. 

Uppvaktningen skedde med en plakett som monterats på fartyget.  

Inköp har skett av ett antal gammaldags timglas, vilka försetts med emaljerat märke i form av vår 

logo. Dessa är avsedda som presenter vid vissa tillfällen.  

Genom en skrivelse till Vellinge kommun har Svenska Fyrsällskapet tagit initiativ till att en vippfyr 

uppförs i Falsterbo som är Skandinaviens äldsta fyrplats och där världens sista vippfyr släcktes 1798. 

I skrivelsen erbjuder sig Svenska Fyrsällskpet att bidra med 30.000 kronor i det fall kommunen låter 

uppföra en sådan fyr. Kommunen har med hänsyn till sin ekonomi avböjt , varför vi arbetar vidare 

för att hitta andra intressenter.  

Styrelsens tack  

Styrelsen kan med tillfredsställelse konstatera att medlemsantalet fortsatt att öka under 2003. 

Samtidigt har engagemanget för att bevara och vårda våra fyrplatser ökat och vi kan konstatera att 

denna fråga blir alltmer aktuell även utanför vår organisation. Många av våra medlemmar bidrar till 

denna utveckling både genom påverkan utåt och genom att lägga ner ett stort arbete inom 

Fyrsällskapet.   

Till alla de medlemmar som på olika sätt bidragit med frivilligt arbete och gjort 2003 till ännu ett 

framgångsrikt år för Svenska Fyrsällskapet vill styrelsen rikta ett varmt tack. Slutligen vill styrelsen 

också framföra sitt tack för det förtroende som den åtnjutit under året.  

   

   

Esbjörn Hillberg  Johnny Söderlund  

   

Hans Rutberg  

Joakim Agby/Bo Starmark  

Bertil Arvidsson  

Ulf Schloss  

Joakim Söderberg  

 


